GE_GERICHTE ATAS/410/2021 vom 4. Mai 2021
GE Cour de justice, 2021-05-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_410_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/410/2021 du 4 mai 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/410/2021 del 4 maggio 2021
Erwägungen
E. 16
L’intéressée, représentée par Me Michael RUDERMANN, a interjeté recours le 26 juin

158'582.50.- ». Elle produit ainsi des déclarations datées des 4, 8 et 9 juin 2020 et signées
par des donateurs attestant avoir été remboursés de leur mise de fonds pour l’acquisition de
la maison de B______, dont deux d’entre elles sont confirmées par deux ordres de virement
en leur faveur donnés par l’intéressée le 26 mai 2017. Elle précise que pour une raison dont
elle ne se souvient pas présentement, ces ordres de virement n’ont cependant pas été
exécutés par la banque, alors que son compte a été crédité du produit de la vente lui
revenant, soit EUR 158'582.50. Elle explique que c'est pour cette raison qu'elle a dû
procéder à des retraits en espèces entre juin et juillet 2017 pour rembourser les propriétaires
économiques de la maison. Elle ne dispose dès lors plus de la fortune dont elle s’est
dessaisie en juin et juillet 2017. Elle considère que la CJCAS n’est pas liée par l’arrêt de
renvoi du 23 juillet 2018 et qu’elle peut réexaminer la cause ab ovo à la lumière de la
nouvelle décision rendue par le SPC et des faits et moyens de preuve nouveaux invoqués à
l’appui du recours. La CJCAS a en effet rendu une décision incidente de renvoi de la cause
pour la période initiale (1er juin 2001 au 30 mai 2009) et statué matériellement sur la
période postérieure (dès le 1er juin 2009), ce qu'elle a elle-même reconnu dans son arrêt du
19 août 2019 (ATAS/724/2019) lorsqu'elle y indique que « l'arrêt de renvoi du 23 juillet
2018 à l'intimé pour nouvelle décision ne se résumait pas à un simple calcul du montant à
restituer pour la seule période retenue par la chambre de céans ». Elle réitère donc son offre
de preuves, à savoir l’audition des deux témoins déjà proposée et celle de trois témoins
supplémentaires, tous domiciliés en Serbie. Elle relève par ailleurs que le plan de calculs

judiciaire, du
E. 26
septembre 2010 (LOJ - E 2 05), la chambre des assurances sociales de la Cour de justice
connaît en instance unique des contestations prévues à l’art. 56 de la loi fédérale sur la
partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000 (LPGA - RS 830.1)
relatives à la loi fédérale sur les prestations complémentaires à l’assurance-vieillesse,
survivants et invalidité du 6 octobre 2006 (LPC - RS 831.30). Elle statue aussi, en
application de l'art. 134 al. 3 let. a LOJ, sur les contestations prévues à l'art. 43 de la loi
cantonale sur les prestations complémentaires cantonales du 25 octobre 1968 (LPCC - J 4
25). Sa compétence pour juger du cas d’espèce est ainsi établie. 2. Le délai de recours est de
trente jours (art. 56 LPGA; art. 62 al. 1 de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 [LPA - E 5 10]). Interjeté dans la forme et le délai prévus par la loi, le
recours est recevable (art. 56 ss LPGA et 62 ss LPA).
A/1823/2020 - 7/23 - 3. L'intéressée reproche au SPC de lui avoir notifié une nouvelle
décision le 13 juin 2019, alors qu'il lui appartenait de rendre une décision sur opposition.
Elle rappelle à cet égard que la CJCAS, par arrêt du 23 juillet 2018 (ATAS/655/2018), n'a
annulé que la décision sur opposition du 4 mai 2017, et pas les décisions du 24 mai 2016. Il
est vrai que seule la décision sur opposition du 4 mai 2017 a été annulée par la CJCAS. Il y
a toutefois lieu de rappeler que les recours sont interjetés contre les décisions sur opposition
et non contre les décisions initiales, lesquelles ont fait, préalablement, l’objet d’une

revenu déterminant est de un huitième, respectivement de un cinquième pour les
bénéficiaires de rentes de vieillesse, et ce après déduction : 1°des
A/1823/2020 - 13/23 - franchises prévues par cette disposition, 2°du montant des
indemnités en capital obtenues à titre de dommages et intérêts en réparation d’un préjudice
corporel, y compris l’indemnisation éventuelle du tort moral (art. 5 let. c LPCC). 13. Aux
termes de l’art. 10 al. 1 let. b ch. 1 LPC, pour les personnes qui ne vivent pas en
permanence ni pour une longue période dans un home ou dans un hôpital (personnes vivant
à domicile), les dépenses reconnues comprennent : le loyer d’un appartement et les frais
accessoires y relatifs ; en cas de présentation d’un décompte final des frais accessoires, ni
demande de restitution, ni paiement rétroactif ne peuvent être pris en considération ; le
montant annuel maximal reconnu est de CHF 13'200.- pour les personnes seules. En vertu
de l'art. 16c de l'ordonnance sur les prestations complémentaires à l'assurance-vieillesse,
survivants et invalidité du 15 janvier 1971 (OPC-AVS/AI - RS 831.301), entré en vigueur le
1er janvier 1998, lorsque des appartements ou des maisons familiales sont aussi occupés par
des personnes non comprises dans le calcul des PC – ce qui ne vaut donc, a contrario, pas à
l’endroit des personnes mentionnées à l’art. 9 al. 2 LPC (ATAS/43/2020 du 28 janvier 2020
consid. 5) –, le loyer doit être réparti entre toutes les personnes. Les parts de loyer des
personnes non comprises dans le calcul des PC ne sont pas prises en compte lors du calcul
de la PC annuelle (al. 1). En principe, le montant du loyer est réparti à parts égales entre
toutes les personnes (al. 2). L'art. 16c OPC-AVS/AI ne fait pas directement référence à la
notion de domicile au sens du droit civil. Par l'emploi du terme « occupés » (en allemand: «
bewohnt » ; en italien: « occupati »), le Conseil fédéral a manifestement voulu se fonder sur
la situation concrète de la personne concernée. Dans les faits, cela implique que cette
dernière habite effectivement à la même adresse que la personne bénéficiaire des prestations
complémentaires (cf. ATF 127 V 10 consid. 6b p. 17). Dans ces circonstances, le dépôt de
papiers ou le domicile fiscal, comme indices formels, ne peuvent créer qu'une présomption
de fait que d'autres indices peuvent permettre de renverser (arrêt du Tribunal fédéral
9C_807/2009 du 24 mars 2010 consid. 3.4 ; ATAS/443/2020 du 8 juin 2020 consid. 5 ;
ATAS/385/2017 du 17 mai 2017 consid. 5b). Certes, le SPC doit pouvoir se fier aux
indications officielles, et l'annonce officielle d'un changement d'adresse constitue dès lors
un indice. Il y aurait toutefois formalisme excessif à refuser de prendre en compte une
situation concrète établie et prouvée par pièce (ATAS/137/2019 du 19 février 2019 consid.
5). Le critère déterminant est le logement commun, sans qu’il importe au nom de qui est
conclu le contrat de bail ni qui paie le loyer (ATF 127 V 10 consid. 6b ; ATF 105 V 271
consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral P.53/01 du 13 mars 2002 consid. 3a/aa ;
ATAS/620/2018 du 29 juin 2018 consid. 6). Les considérants qui précèdent valent aussi
pour les PCC. En effet, ni la LPCC ni le règlement relatif aux prestations cantonales
complémentaires à l'assurance-vieillesse et survivants et à l’assurance-invalidité du
A/1823/2020 - 14/23 - 25 juin 1999 (RPCC-AVS/AI - J 4 25.03) ne prévoient des règles
concernant la situation où des appartements ou des maisons familiales sont non seulement

décision ne tient pas compte de faits invoqués et établis par pièce; d) que la juridiction n'a
pas statué sur certaines conclusions des parties de manière à commettre un déni de justice
formel; e) que la juridiction qui a statué n'était pas composée comme la loi l'ordonne ou que
les dispositions sur la récusation ont été violées. La procédure administrative genevoise est
similaire à la procédure fédérale en matière de révision (Benoît BOVAY, Procédure
administrative, 2ème éd. 2015, p. 677), en particulier en ce qui concerne le motif de
révision prévu aux articles 80 let. c) LPA, 121 let. d de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral
du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) et 136 let. d de la loi fédérale d'organisation judiciaire
du 16 décembre 1943 (aOJF - RS 173.110) en vigueur jusqu'au 31 décembre 2006 (arrêt du
Tribunal fédéral 4F_7/2007 du 28 septembre 2007 consid. 2.1). En vertu de l'art. 121 let. d
LTF, la révision d'un arrêt du Tribunal fédéral peut être demandée si, par inadvertance, le
tribunal n'a pas pris en considération des faits
A/1823/2020 - 17/23 - pertinents qui ressortent du dossier. Il s'ensuit que la jurisprudence
du Tribunal fédéral en matière de demande de révision fondée tant sur la LTF que sur
l'aOJF peut servir de référence en la matière (arrêt du Tribunal administratif genevois
ATA/385/2010 du 8 juin 2010 consid. 2). La révision, voie de droit extraordinaire, se
distingue de l'appel. Elle vise à empêcher que le tribunal fonde sa conviction sur un état de
fait incomplet et ignore des éléments déterminants qui résultent des pièces du dossier; elle
n'a pas pour but de permettre un réexamen de la solution juridique retenue par l'arrêt dont la
révision est demandée (arrêts du Tribunal fédéral 1F_12/2015 du 27 avril 2015 consid. 3,